Do Afastamento para Participação em Programa de Pós

Stricto Sensu 

observado o disposto na alínea c do inciso VII do art. 87 desta Lei, 
conforme disposto em regulamento e observados os seguintes limites: 

para entidades com até 5.000 (cinco mil) associados, 2 (dois) 

para entidades com 5.001 (cinco mil e um) a 30.000 (trinta 
mil) associados, 4 (quatro) servidores;  

para entidades com mais de 30.000 (trinta mil) associados, 8 

Somente poderão ser licenciados os servidores eleitos para 
cargos de direção ou de representação nas referidas entidades, desde